unde et sua transitio de necessitate aliqua continuitatem habet. sicut. n. totum aliquod corpus non potest transire de extremo in extremum nisi per medium: sic etiam nec aliqua pars quantitativa ipsius: quia omnis talis est corpus. unde si aliquod locatum transire debet de loco uno sibi equali ad locum alium immediate illi coniunctum: oportet etiam quod pars transiret de parte primi loci ad aliam loci alterius partes sibi equalis: et per omnes quod transiret per omnes partes media inter partem loci derelictam et partem in secundo acceptam. unde primo acquirit partem partem primi loci continuam: et deinde eodem ordine alias. hec autem transitio si in illo modo interrupta: interrupta tamen non poterit in illo instanti in quo ponitur inchoata sed in alio. et quia inter duo tempus instantia cadit tempus medium: oportet necesse dicere quod talis transitio per aliquod tempus continetur. **A**d primum ergo argumentum dictum est quod medium magis resistens: aut habet resistantiam transcendente resistantiam mobilis ad virtutem movetis: aut tale non habet. Et quidem si tale haberet: tunc habet retardare naturalem mobilis illius velocitatem: et per omnes tardius habet scilicet ab illo mobili quam medium minus resistens. Si autem tale resistantiam non habeat tunc omnino nihil addit supra resistantiam mobilis adveniens et sic motum non habet in aliquo retardare: ac per omnes illud mobile equali velocitate movebitur per ipsum: et per medium subtilius: et per vacuum. quia cum supra resistantiam ipsius mobilis nihil addat manet semper velocitatem movetis supra mobile equalis. propter hoc autem non negatur propositio per se nota quam potest concedi. **N**am et si motus sit quod magis resistens: quantum est de natura sua tardius scinditur: est tamen cum habet etiam motum quod si nec in magis nec in minus resistente ex sua natura adiacet aliquid ad resistantiam mobilis ad movens: quod resistantia est utrobique equalis: et per omnes utriusque scilicet equalis velocitatem. non dicitur etiam propter hoc aliquid contra mentem philosophi. quia et si ex illa ratione concludatur quod ponentes vacuum debebant negare motum quod non potest esse in instanti. non propter hoc tamen intendit dicere quod si ignis in vacuo descenderet descenderet in instanti: nisi supposita positio illorum qui vacuum ponebant dicebant. n. vacuum debere poni ne motus impediatur. unde totum impedimentum ponebant ex medio pervenire. subtracta igitur plenitudine medij: subtractis per consequens necesse secundum istam poem et tota resistantia que in motu talium invenitur. hoc autem posito: ignis si in vacuo descenderet: descenderet in instanti. in instanti autem motus esse non potest. Rursus autem philosophi est elatica et non demonstrativa simpliciter. **A**d secundum dictum quod in aere si esset positum aliquid luci contrarium: non posset in instanti illuminari. Et quia eorum quod gratie intelligitur habere aliud ubi quam proprium: habet aliquid positum oppositum ei quod est inducendum per localem transmutationem. ideo quantumcumque descenderet in vacuo: in ipso tamen in instanti descendere non posset. **A**d tertium dictum quod in motu gravium resistantia invenitur: non ex materia simpliciter: nec ex forma: nec solum ex medio: sed etiam ex eo quod quantumcumque: cum sit in ubi opposito ubi acquirere eum intelligitur.

Ad quartum dictum similitudinem quod gratie in actu philosophi actus esse in proprio ubi: non solum ex plenitudine medij: sed etiam ex actuali existentia in ubi illi opposito. non est. n. possibile idem locatum simul in oppositis ubi esse. **A**d aliud dictum quod et si in vacuo non sint omnes naturales: sunt tamen omnes imaginare. hoc autem sufficit ad motum a se et si non sufficit ad motum a se. **A**d aliud dictum quod philosophus intelligit de motu elementali naturali et de violento sibi opposito.

Questio duodecima.

Questio duodecima est. Utrum tempus habeat aliquid quod esse in re natura. Et videtur quod non. quia quod componitur ex non entibus: ens esse non potest: tempus autem componitur ex non entibus quia ex preterito et futuro. Quod. n. iam preteritum amplius non est. quod etiam futurum est: nondum est ens. igitur tempus ens in natura non est. **P**rimo. omne compositum: aut secundum se totum est si aliquo modo actu est: aut secundum aliquam sui partem. tempus autem neutro istorum modorum esse potest. quia sicut accipitur ex quarto physico: de tempore nihil est actu nisi nunc. quod nec tempus est nec etiam est temporis pars. igitur tempus actu in natura non est. **S**i dicitur quod tempus quantum ad id quod est in ipso materiale: est in re extra animam. quantum vero ad id quod est sibi formale est in anima. **C**ontra. forma est ratio essendi et non materia. si igitur quod est formale temporis non est nisi in anima: oportet dicere quod etiam tempus in re extra animam esse non habeat. **S**ed id quod habet esse ex conceptione et per conceptionem anime: est ens rationis. si igitur tempus accipit suum esse ab anima: non erit ens nature sed ens rationis. **I**n contrarium vero est quod propria mensura entis naturalis non debet esse quid rationis sed quid nature. tempus autem est propria mensura motus qui est naturalis res. igitur oportet quod aliquo modo esse habeat in natura rerum. **R**espondeo ad huius questionis intelligentiam quattuor ad prius precipue consideranda occurrunt. primo quidem quid sit tempus. secundo quomodo esse quod sibi debet esse ex anima. quarto vero et ultimo in quo sit tantum in proprio subiecto. Quid autem sit tempus potest aliquas literas appetere ex distinctione ipsius ab eternitate et eio. **A**d cuius intelligentiam considerandum est quod habet tria videlicet eternitas: entis: et tempus: sunt mensure ipsarum rerum secundum earum esse. Et quia mensura esse debet unigena mensurato: ut habet in. x. merba. ideo oportet quod secundum diversitatem in modo essendi ipsarum rerum differant iste mensure. **M**odus autem essendi rerum triplex in tota universitate rerum entium invenitur. Unus quidem qui est omnino immutabilis: et actu et potentia: qualis est modus essendi solius prime cause: cuius esse est totum simul separatum ab omni mutatione et mutabilitate.

Questio

Dicitur autem mensura sine mora dici eternitas que similiter sic est tota simul quod sibi nihil restat accipere dum. si enim in tali mora essendi aliquid accipere restaret: oportet quod etiam res que dicitur eterna expectaret aliquid de ipso esse accipere. et sic per consequens non haberet totum suum esse simul. que omnia sunt falsa. Quia ergo tale esse est totum simul carere omnino da successione: cum mensura proportionari debeat mensurato: oportet necessario quod etiam ipsa eternitas sit tota simul ab omni successione penitus elongata. Quia etiam tale esse est omnino simplex: oportet communitate quod eternitas que intelligitur ei mensura nullas partes habeat: nec simul stantes: nec sibi succedentes. Unde cum eternitas sit mensura omnino simplicis et indivisibilis esse solum habet rationem continuam ex consideratione intellectus nostri comparantis ipsam ad tempus successione continuam: et non ex natura sua ex qua habet quod sit mensura quantitatis essendi esse omnino simplicis et uniformis ut dictum est. Unde et propter aliquid eternaliter esse idem est quod esse uniformiter immutabiliter: et sic per consequens sine termino. Alii autem modo eundem inveniunt qui est immutabilis quidem actu: mutabilis tamen potentia: qualis est modus essendi omnium incorruptibilium. Et huiusmodi mensura dicitur eum que propter actualiter immutabilitatem eundem necessario est tota simul. quia videlicet in esse eorum nihil restat accipiendum. verum quia hanc immutabilitatem essendi tale ens acquirit ab alio potest cadere in non ens: si ipsius prime cause influentia subtrahatur. Quia tamen idem esse et totum quod ei unquam influit nunc sibi influit et tempore a sue productionis principio sibi influit extitit. ideo ipsum nihil expectat de suo esse accipere quod non habeat. propter quod etiam in suo esse nullo modo successione habet. et quia ut dictum est mensura debet esse unigena mensurato. ideo circum necessarium est quod eum etiam quod est eius mensura sit absque illa successione propter quod totum eum nihil aliud est quam nunc stans immutabiliter ab alio et indivisibiliter non habet partem: sicut nec eternitas: nisi secundum intellectus nostri considerationem comparantis eum ad tempus et ad partes eius: quibus omnibus ipsius eum cum sit simplex et indivisibile coexistit. Est igitur eum mensura quantitatis eundem sine mora in essendo esse simplicis et uniformis participato tamen ab alio. **Tertio** autem modus essendi est mutabilis actu et potentia: cuius mensura dicitur esse tempus quod propter actualiter mutationem rei temporalis cuius est mensura non potest esse tota simul: sed est necessario succedens. quia videlicet in esse rei temporalis cuiusmodi est motus: semper aliquid restat ad accipiendum: et propter potentiam admixtam actu. quia motus est actus potentie mixtus: semper est fluens: habet partes continue succedentes. et in hoc differt ab eternitate et eum. quia sicut dictum est ipsa sunt mensura quantitatis eundem esse simplicis et mutabilis. tempus vero est mensura quantitatis eundem esse continue mutabilis et fluentis: quale est esse ipsius motus. unde et in quarto philosophorum philosophus dicit quod tempus est me-

sura motus secundum prius et posterius. Et hac igitur omnia et distinctio temporis ab eternitate et eum apparet aliqualiter quid sit tempus. **Alteri** etiam ex hac statim apparet potest quale esse ipsi temporis correspondere quia. n. sicut dictum est. tempus est mensura quantitatis eundem vel mora in essendo esse successivo: cuius mensura ut dictum est unigena esse debeat mensurato: oportet necesse quod ipsum tempus sit quoddam continuum successivum: et per consequens quod taliter esse habeat qualiter habet esse ipsa continua successiva. Continua autem successiva aliter habet esse quam ipsa continua permanentia. Continua etenim permanentia esse habet propter suarum partium simultaneitatem. Quia. n. partes talium simul sunt: sunt etiam ipsa tota. Continuum vero successivum non habet esse propter simultaneitatem suarum partium: quoniam potius nullo modo habere potest partes infinitas stantes. Si enim partes eius infinitas essent: iam non esset continuum successivum sed permanentes. habet autem esse propter actualiter suarum partium ordinem. fundat autem hic ordo in aliquo continuo fluente. unde quod diu manet actu hoc continue fluens: manet etiam actu continua successio vel fluxus propter ordinem viz continue fluxus iam facte ad eam que succedit. Hoc autem continue fluens dupliciter sumi potest. Uno quod modo secundum quod sua fluxio continua inchoat et continuat motus: et sic dicitur mobile. Alio vero modo sumi potest secundum quod terminat prius et posterius in ipsa successiva duracione: et sic dicitur nunc fluens. quia fluxu suo continuo facit tempus. Unde sicut tempus se habet ad motus: sic etiam nunc tempus invenit se habere ad mobile. tempus autem se habet ad motus quod magis quidem est idem secum. formaliter tamen ab ipso differt. quia motus dicitur per se est actus mobilis: per se vero quod in eo attendit prius et posterius sumitur ab ipso ratione temporis. Oportet utraque dicitur quod ipsum nunc tempus sit idem realiter cuius ipso mobilis: tamen ab eo secundum rationem. prout. n. ipsius fluens accipit ut subiectum motui dicitur mobile. secundum autem quod sua fluxio terminat: inchoat vel continuat prius et posterius in illa successiva duracione dicitur nunc. unde et quod admodum ipsum fluens sumptum per se dicitur mobile est continuatum motus: sic etiam acceptum per se appellatur nunc est continuatum temporis. et propterea sicut quia ordo partium fundat in ipso mobili fluente et eo ipso motus dicitur esse quod est ipsum mobile continue fluens: sic etiam quia ordo partium temporis fundat in ipso nunc continue fluente: eo ipso tempus aliquo modo est quod est ipsum nunc continue fluens. Sicut ergo quia mobile continue fluens est: motus est. sic et quia est fluens nunc continue: est etiam et tempus: quod est mensura et passio quedam ipsius motus. **Doc** ergo visio ulterius ad intelligentiam eius quod fuit tertio loco perpositum considerandum est quod motus cuius mensura est tempus nihil aliud est quam quedam mutatio mobilis a priori in posterius. In hac autem mutacione quod est motus tria est considerare. Nam primo est ibi considerare ipsius mutacionis continuationem qua non cessat fluxus eius nec finit nec deficit. Secundo vero ibi possumus considerare re discretos partium motus a termino medio continuat.

Tertio autē est in motione illa cōsiderare vtrūq; illozū simul. s. q. partes ei' dīuinate sint fm rez ad id quod instat de ea: z q. discrete fm rōem pōis z posterioris. Et primo quidē modo motus cōsiderat' vt quid cōtinuū: z est solum in re cōtinue mota. Secūdo vero modo accipit' vt discretū: z ē in conceptōe aīe tū ppter id q. discretio partium motus a medio termino cōtinuante: nec est in re extra: sed solū format eam aīa. Tertio autē modo motus accipit' vt discretus in cōtinuo z est partiz in aīa z partim in re extra. Cum ergo temp' sicut dicit' est cōsequat' motū vt quedā passio ipi' poterit etiā ipm cōsimili modo tripliciter cōsiderari. Primo. n. cōsiderari pōt vt oīs motū fm ppriam ei' cōsideratōem: z sic temp' est quid cōtinuū sicut z motus: z est realiter solū in re extra. In aīa vō nō est nisi sicut in cognoscēte p' suas similitudinē. potest tempus iterū accipi vt cōsequēs motū secūdo modo cōsideratū. z sic est quid discretū nec est nisi solū in anima. cui' ratio est. quia p'teritū p'ci sum ab instanti p'iti z nō copulatū ei nō est pl' in rerū natura: est tamē in cōsideratōe ipsius anime. Similiter etiā ē z de futuro. quia futurū p'cisūz a presentī nūc z nō copulatū sibi nondūz est. z sic probat' a p'ho in quarto p'fiscōz q. temp' nō est quia vīz partes eius nō sunt entes: z ex partib' nō entib' nullū cōstituit' cōtinuū. Si autē tempus accipiat' vt cōsequēs motū tertio modo sumptū fm. s. q. ipse motus cōtinuatiōem habet suarū partū p' terite videlz z future: z cum hoc pariter discretay fm ratōem pōis z posterioris respectū instantis medi' cōtinuantis: accipiet' tūc tempus fm p'fectam ratōem tempis. Ratio. n. successiōis cum sit formaliter in ipa ratōe p'ioris z posterioris: z nō in sola ratōe cōtinuatiōis ppter id q. cōtinuatiō cōuenit nō solū successiōis sed etiā permanētib'. Et tempus quidē isto modo acceptū est partiz in anima z partim in re extra. Nam ex ea parte qua est imperfectū: vt māle est in re extra animam. Ex ea vero parte qua p'fectū formalis ratio eius est in mētis cōceptū z sine anima esse nō pōt. **Q**uis ergo vīs ad pleniorē intelligentiā questōis vidēdū est aliquid de eo quod fuit quarto loco p'positum: in quo videlicet tempus esse habeat tanq; in subiecto. **Q**uod cui' intelligentiā cōsiderandū est fm q. aliqui dicit' q. z si tēpus sit mēsurā cuiuslibet motus: nō tamē est passio motus cuiuscunq; sed solus motus p'imi mobilis qui est p'm' inter omnes motus: z quia omne accidēs in eo ē tanq; in subiecto p'prio cui' est passio p'pria: cōcludit' fm eos q. tēpus sit tanq; in subiecto p'prio solum in motu p'imi mobilis. vnde cum motus p'rim' non sit nisi vnus numero tū: sequit' euidenter q. tēpus non sit nisi vnū numero. Nam ex vnitāte vel multiplicitate numerali ipi' subiecti sumēda est vt dicunt numeralis vnitās vel multiplicitas accidēt'. Si autē tēpus esset in motu cōiter sumpto sicut in subiecto z cōsequeret' omnē motū: tūc sicut est